CAPUT XII.

VERS. 1. — *Dixit autem Dominus ad Abram: Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et reliqua. Quæritur cur eum præcepit de terra sua egredi, cum ipse de terra nativitatis, id est de terra Chaldæorum, egressus fuerat cum patre? Nisi, ut quibusdam videtur, hæc egressio non ad egressionem corporis pertinet, sed ad egressum mentis, ne illuc voluntatein mentis haberet redeundi unde cor-*

poraliter jam exierat. Moraliter ad exemplum illius nobis execundum est de terra nostra, id est de facultatibus hujus mundi, vel de terreno homine; et de cognatione nostra, de conversatione (Z., nostra, id est, de conv.) et moribus, vitiisque prioribus, quæ nobis a nativitate velut consanguinitate conjuncta sunt. Et de domo patris nostri, videlicet de omni memoria mundi hujus, quæ domus diaboli dicitur, ut in psalmo : *Obliviscere populum tuum et domum patris tui* (*Psal. xliv*, 14), veluti gentilitati renuntiantes possimus dilatari in terra quam monstrat nobis idem in populo Dei, et in congregatione fidelium, et in terra coelestis repromotionis, cum advenerit tempus introduci. Sed notandum est quia duæ re-promissiones ad Abraham factæ sunt ; una, quod terram Chanaam possessurus esset in semine suo, quod significatur ubi dictum est : *Vade in terram quam monstravero tibi*, etc. Alia vero, longe præstantior, quod pater esset non unius gentis Israëlitæ, sed omnium gentium quæ fidei ejus vestigia sequuntur, quod his verbis promittitur : *Et benedicentur in te omnes gentes*. Illi scilicet in semine Abraham benedicentur, qui Abrahæ fidem imitantur. Sed juxta historiam ostenditur quod multi in exemplis sanctorum benedictionem consequuntur. Cæterum quod ait : *faciamque te in gentem magnam*, virtutes ostendit. Magna gens est numerus virtutum. Verumtamen quod dicitur : *Egredere de terra tua*, etc., in cuiusdam dictis ita reperi : *Egredere de terra tua*, id est de lege naturæ, de cognatione vero, de lege litteræ ; *de domo quippe patris*, hoc est de lege Novi Testamenti ; *in terram quam monstravero tibi*, id est in cœlum, de qua Isaïas ait : *Oculi tui cernent terram de longe* (*Isa. xxxiii*, 17).

Animadvertisendum est quod instabilitas Abram instabilitatem gentis illius significat (Z., significabat). Gens enim ipsius major futura erat de instabilitate sua quam quando habitavit in terra sua. Ita et Ecclesia de itinere suo, videlicet de carnali habitatione et resurrectione, ut aliquibus videtur, majora præmia habebit.

VERS. 4. — *Septuaginta quinque annorum erat Abram cum egraderetur de Charran*. Hic indissolubilis nascitur quæstiō : si enim Thara, pater Abram, cum esset in regione Chaldæa, septuaginta annorum genuit Abram, et postea in Charan (*Petr. semper, Charram*) ducentesimo quinto ætatis sue anno mortuus est, quomodo nunc post mortem Thara Abram exiens de Chara septuaginta quinque annorum suisse memoratur, cum a nativitate Abram usque ad mortem patris ejus centum triginta quinque annorum suisse doceantur (Z., doceatur) ? Nisi quia vera est illa traditio Hebreorum, quam supra diximus, quod egressus sit Thara cum filiis suis de igne Chaldæorum, et quod Abram Babylonio vallatus incendio, quia illud adorare solebat, Dei sit auxilio liberatus. Unde et Dominus postea ait . *Ego Dominus, qui eduxi te de Ur Chaldæorum*, et ex illo tempore ei dies vitæ et tempus reputatur ætatis, ex quo con-

A fessus est Dominum, spernens idola Chaldæorum. Potest autem fieri ut, quia Scriptura reliquit incertum, ante paucos annos Thara de Chaldea profectus, venerit in Charran, quam morte obiret, vel certe statim post persecutionem Charran veniret, et ibi diutius sit moratus. Si quis ergo huic solutioni contrarius est, querat aliam solutionem, et tunc recte ea quæ a nobis dicta sunt, improbabit.

Vers. 5, 6. — *Et egressus ut iret in terram Chanaan*, et reliqua. Hoc enim in figura Christi, cuius typum tenuit, actum est, qui obediens Patri usque ad mortem pervenit. Quodque dicitur : *Pertransiit Abram usque ad locum* (Z., lucum) *Sichem*, et usque ad convallem illustrem, ipsum Christum ostendit per patriarchas et prophetas ad Ecclesiam per venisse, quæ vallis est illustris, videlicet fertilis vel egregia virtutibus, atque in humilitate sita. Unde et congrue subjungitur : *Chanaaneus autem tunc erat in terra*, mundiales videlicet atque gentiles ; quamquam super diabolo possit intelligi. Chanaan quoque motus eorum interpretatur.

Vers. 7-9. — *Semini tuo dabo terram hanc*. Juxta illud Psalmographi [Z. Psalmigraph] : *Postula a me, et dabo tibi gentes*, et reliqua (*Psal. ii*, 8), ubi ædificavit altare, unitatem scilicet fidei in Ecclesia. Tenebit igitur tabernaculum suum, ab occidente habens Bethel, et ab oriente Hai. Bethel interpretatur *domus Dei*. Significat Judæos, qui aliquando fuerant domus Dei per cognitionem, et quasi in oriente, dum sub lege fuerant, hoc est usque ad adventum Christi, sed [Z., et] propter incredulitatem suam deciderunt ad occidentem non credendo in Christum. Hai interpretatur *chaos*, id est *vorago intransmeabilis*. Significat gentes quæ in voragine et profunditate peccatorum detinebantur usque ad adventum Christi, quæ relicto errore crediderunt in Christum [Z., in Deum], qui est *yerus Oriens*.

Vers. 10-20. — *Descenditque Abram in Ægyptum*. Christus videlicet in hunc mundum, juxta quod scriptum est : *Ecce enim Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum* (*Isa. xix*), — ut peregrinaret ibi. Sicut ipse ait in Evangelio : *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos*; *Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet* (*Matt. viii*, 20).

D — *Prævaluerait enim famæ in terra illa*, de qua dicitur : *Mittam in vobis famem, non famem panis, neque siilim aquæ, sed audiendi verbum Domini* (*Amos. viii*, 8). Deinde sequitur qualiter Abram descendens in Ægyptum Sarai uxorem sororem suam esse dixit; nec mentitus, quia propinquæ erat sanguine, sicut ipse ait. Quam tamen Pharao, rex Ægypti, uxorem volens accipere, sed territus nimis, ubi ejus esse cognovit uxorem, illæsam reddidit. Hic enim innuendum est utrum conveniret Abram, tam sancto viro, ut celaret Sarai uxorem suam esse, et cur non magis poneret in Deo spem suam ne occideretur a rege ? Ostenditur itaque in hoc ejus facto quod homo non debet tentare Dominum Deum suum, quando habet quod faciat ex rationabili [*Petr.*, rationali]

censilio pro anima sua. Fecit enim quod potuit pro vita sua; quod autem non potuit, illi commisit in quem speravit, cui et pudicitiam conjugis commendavit. Nec eum fides ac spes fecellit. Namque Pharaon a Deo territus, multisque propterea malis afflictus, ubi ejus uxorem divinitus didicit, illesam cum honore reddidit viro suo. Sed moveat forte quomodo, cum Sarai a Pharaone rapta fuerit, inviolata permanserit, licet corpus sanctorum mulierum non vis maculat [Z., maculet], sed voluntas et excusare possit [Z., posset] Sarai, quod famis tempore sola regi in peregrinis locis, marito coniiente [Z., vi-vente], resistere nequiverit; tamen potest et aliter foeda necessitas excusari, quod juxta librum Esther quaecunque mulierum placuisse regi apud veteres, sex mensibus ungebatur oleo myrtleo, et sex mensibus in pigmentis variis erat, et curationibus feminarum, et tunc demum ingrediebantur ad regem. Itaque ita potest fieri ut Sarai, postquam placuerat regi, dum per annum ejus ad regem preparatur introitus, et Abraham multa donaverit, et Pharaon postea sit percussus a Domino, illa adhuc intacta ab ejus concubitu permansit. Sequitur :

CAPUT XIII.

VERS. 4-3. — Ascendit ergo Abram de Aegypto, ipse et uxor ejus, et omnia quae habebat, et Lot cum eo ad australem plagam. Erat autem dives valde in possessione argenti et auri; reversusque per iter quo venerat a meridie in Bethel. Pulchra de Aegypto liberatus ascendisse dicitur ad australem plagam, id est ad meridiem; non enim legitur declinasse aliquando ad occidentem. Sed occurrit huic sensui illud quod sequitur, quomodo potuerit exiens de Aegypto suisque dives valde? Quod solvit illa Hebraica veritate, in qua scribitur : Abram gravis vehementer. Aegypti enim pondere gravabatur. Et licet videantur esse divitiae pecoris, auri et argenti, tamen si Aegyptiæ sint, viro sancto, cuius typum tenuit, graves sunt. Denique non, ut in LXX legitur, abiit unde venerat, in desertum usque Bethel, sed sicut in Hebreo scriptum est, abiit itinere suo per austrum usque Bethel. Idcirco enim de Aegypto prosector est, ut non desertum ingredieretur, quod cum Aegypto reliquerat, sed per austrum, qui aquiloni contrarius est, veniret ad dominum Dei, ubi fuerat tabernaculum ejus inter Bethel et Hai. Igitur Abram in hoc quod ascendit de Aegypto, Dominum ac Redemptorem nostrum significat, qui, ut superioris diximus, descendit in Aegyptum, videlicet in hunc mundum, exploso mysterio nostræ redemptionis, ascendit ad Patrem. Unde bene dicitur de Abram quod reversus sit per iter quo venerat in Bethel a meridie; quia ipse unigenitus Filius in suis prædictoribus in fine saeculi reversurus est ad Judaicam plebem juxta illud : Cum plenitudo temporis subintraverit, tunc quis Israel salvus fiet (Rom. xi, 25).

VERS. 5-12. — Sed et Lot, qui erat cum Abram, fuerunt greges ovium, et armenta, et tabernacula; nec po-

A terat eos capere terra, et cetera, usquequo ait, dirisi sunt alterutrum a fratre suo. Lot, qui interpretatur declinans, significat Judæos qui non credendo declinaverunt a Deo. Abram, prout sæpe descripsimus, Dominum significal. Greges Lot et armenta, plebes et diversa conventicula Judæorum infidelium interpretantur. Unde et bene dicitur : Et facta est rixa inter pastores gregum Abram et Lot. Per pastores Abram significantur apostoli Christi. Per pastores Lot Sadducæi intelliguntur et Pharisæi, qui multum inter se altercati sunt. Sed in hoc quod ait : Chananeus autem et Pherezæus habitabant in terra illa, super immundis spiritibus interpretantur, qui potestate habebant in Judæis. Seu etiam Lot significat haereticos, quos cum Christiano populo terra, id est Ecclesia, non capit. Sed pastores Christi et haereticorum seductores, qui pastores se dicunt esse, suis ovibus rixas et contentiones semper excitant in Ecclesia, et ideo dividuntur ab invicem. Recede a me, inquit Abram, obsecro, ad Lot. Si ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo; si dexteram elegeris, ego ad sinistram pergam. Proprium itaque concedit in hoc Dominus, tanquam Abram arbitrium [Z., om. arbitrium] fratri suo, Judaico videlicet populo, ex qua carnem assumere dignatus est. Denique per dexteram fides vel vita futura, de qua Ecclesia ait : Terra ejus sub capite meo, et dextera illius amplezabitur me (Cant. ii, 6). Per sinistram vita præsens, quam elegerunt Judæi. Unde et dicitur : Elevatis autem Lot oculis vidi omnem circa Jordan's regionem, et reliqua. Alter. Bene ait : si tu ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo, etc.; quia in die judicii multi ex Judæis credituri erunt in Deum, et multi ex credentibus recessuri. Et hoc est quod ait, ego ad sinistram pergam. Tunc enim Christus tanquam Abram in credentibus, qui videbantur esse ejus membra, ad sinistram declinabit. Si autem ad haereticos referre volueris, tunc adimplebitur hoc quod Scriptura dicit, recede a me, obsecro, quando dicturus est eis : Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 41). Unde consequenter subjungitur, si ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo, etc. Per dexteram prosperitatem mundialem, quam haeretici eligunt, interpretantur; per sinistram infidelitatem vel infernum. Quod vero Abram dexteram plagam elegit, fidem, vel regnum sanctorum; quod autem sinistram, confractiōnem voluntatis, qua in membris suis condescendit his qui in amore præsentis vita, quæ significatur, ut supra diximus, per sinistram, commemorantur. Unde et Jordanis, ut quidam volunt, in hoc loco doctrinam haereticorum ostendit, a quo irrigabantur universa, quia sic videtur suis, ut bene doctrina ipsorum irrigetur. Quapropter rite [Z., recte] subinsertur, venientibus ir Segor. Segor parvula interpretatur, quia illi qui ab haereticis decipiuntur, in magnis videntur esse, sed in exiguitate ac miseria detinentur et ad nihilum tendunt.

VERS. 13. — Homines autem Sodomites pessimi erant, et peccatores coram Domino nimis. Superflue

additum est, coram Domino, sicut in LXX etiam in-venitur; siquidem Sodomorum coloni apud homines mali et peccatores erant. Ille autem dicitur in conspectu Dei peccator, qui potest apud homines iustus videri, quomodo de Zacharia et Elisabeth in preconio ponitur, quod fuerint justi ambo in conspectu Dei, et in psalmo dicitur: *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (Psal. cxlii, 2).

VERS. 14-17. — *Dixit ergo Deus ad Abram: Leva oculos tuos, et vide a loco in quo tu nunc es, ad aquilonem, et ad austrum, ad orientem, et ad mare, quia omnem terram quam tu vides, tibi dabo et semini tuo.* Si euim terra tantum promittebatur ei, quam tunc in uno loco stans videre potuit per quatuor climata mundi, angusta videtur esse terra repromotionis. Non hoc solum terrae promissum est quam videre potuit. Non enim dictum est: Tantum terrae tibi dabo quantum vides; sed, *Tibi dabo terram quam vides, cum et ulterior undique dabatur.* Et idecirco subjunxit: *Surge et perambula terram in latitudine et longitudine,* ut perambulando perveniret ad ea quae oculis uno loco stans videre non posset. Significabatur autem ea terra, quam carnale semen ejus acceptum erat. Nam illud spiritale totius mundi latitudinem possessurum erat. Dum dixit, *ad orientem et ad mare, quid dictum est?* Solet enim Scriptura sancta, dum de plagiis terrae repromotionis loquitur, mare pro occidente ponere, ab eo quod Palæstina regio mare occidentis plagæ habeat. Verumtamen, ut quibusdam placet, spiritualiter Christus cum Ecclesia dicitur levare oculos a mundo ad quatuor partes terræ, per quas quatuor Evangelia figurantur, cuique omnis terra datur, ut alibi: *Postula a me, et dabo tibi gentes, et cetera* (Psal. ii, 8). Usque in sempiternum, id est in longitudine temporis.

CAPUT XIV.

Vers. 1-6. — Deinde sequitur qualiter reges gentium percusserunt Raphaim in Astarothcarnaim quoque, et Zozim cum eis, et reliqua. Raphaim gigantes interpretantur; Zozim, terribiles et horrendi; Astaroth civitas, quæ usque hodie sic vocatur, significat quod quatuor reges interfecerunt gigantes, et robustos quoque Arabiæ; Astarothcarnaim, terram gigantum quamdam in supercilio Sodomorum.

Vers. 7. — *Et reversi venerunt ad fontem Mesfat, ipsa est Cades.* Fons Mesfat fons est judicil, hoc est Cades; per anticipationem dicitur quod postea sic vocatum est. Significat autem locum apud petram, qui fons judicii nominatur, quia ibi Deus populum judicaverit. *Et percusserunt omnem regionem Amalecitarum, et Amorrhæum sedentem in Assasonthamar.* Hoc est oppidum quod nunc vocatur Engaddi, balsami et palmarum fertile, sicut in libris Locorum reperi. Assason autem thamar interpretatur urbs palmarum. Thamar quippe palma dicitur. Sequitur:

Vers. 8, 13. — *Et egressi sunt rex Sodomitarum, et rex Gomorræ, rexque Adamæ, etc., usquequo sit: Quatuor reges adversus quinque.* Vallis autem silvestris

A *habebat puteos bituminis multos. Itaque rex Sodomarum, et Gomorræ terga verterunt, cecideruntque ibi, et qui remanserunt, fugerunt ad montes, tuleruntque omnem substantiam eorum, nec non et Lot, et substantiam ejus, et reliqua. Notandum est quod Balæ, quæ et Segor, tradunt Hebrei, quia sicut in alio loco ostenditur Scripturæ hanc eamdem esse Salina, et interpretantur vñlām consternantem, quod scilicet tertio motu terræ absorpta sit, et ex eo tempore quo Sodoma et Gomorra, Adama, et Seboim divine igni subversæ sunt, illa parvula nuncupatur; si quidem Segor transfertur in parvulam.* Vallis autem Salinarum, quæ et vallis silvestris dicitur, sicut in hoc eodem libro scribitur, in qua fuerunt antea potebituminis, post Dei iram et sulphuris pluviam;

B *in mare Mortuum versa est, quod a Græcis stagnum bituminis appellatur. Idipsum est asphaltum. Mortuum autem appellatur mare, quod nihil recipit generum viventium, neque assuetas aquis aves, tauri camelique fluitent. Denique si Jordanis auctus imbris pisces illuc influens rapnerit, statim moriuntur et pinguis aquis subnatant. Lucernam accensam fertur supernatare sine ulla conversione, extincto demergi lumine, et vas demersum arte, quod bibat, difficile hærente in profundo, omniaque viventia, demersa licet et vehementer illisa, statim resilire. Denique Vespasianum præcepisse natandi ignaros revinctis manibus in profundum dejici, eosque omnes illico supernatasce. Aqua ipsa sterilis et amara, cæterisque aquis obscurior, et quasi adusta [Z., adustam] præferens similitudinem.*

C *Vagari super aquas bituminis glebas certum est atro liquore, quas scaphis appropinquantes colligunt, hærent bitumen, et nequaquam ferre præcidi fertur. Sanguine tantum mulierum menstruo vel urina cedere, utilis ad compaginem navium, vel corporibus hominum medendis. Servat adhuc regio speciem poenæ. Nascentur enim poma pulcherrima, quæ et edendi cupiditatem exspectantibus generent; si carpas, fatiscunt ac resolvuntur in cinerem, fumumque excitant quasi assidue ardeant. Sane in diebus æstatim immodebus [Z., non modicus] per spatia campi exsiccatur vapor, unde et coalescente vitio nimis siccitatis, atque humi arido [Z., humo arida] corruptior aer miserandas incolis conficit ægritudines.*

D *Denique quinque isti reges, allegorice, a quatuor regibus devicti qui venerunt de Babylone, significant quinque sensus corporis, videlicet visum, auditum, gustum, odoratum et tactum. Quatuor reges quatuor vitia principalia intelliguntur, id est cupiditas, gaudium, timor et tristitia. Per haec quatuor vitia expugnavit diabolus non solum Sodomitas, per quos significabantur gentiles, sed etiam et Lot, qui interpretatur declinans, per quem significantur Judæi, qui declinaverunt a rectitudine fidei. Per vallam silvestrem præsentem mundum interpretantur [Z., præsens mundus interpretatur]; per puteos homines in profunditate vitiorum demersos; per bitumen conglutinationem peccatorum, qua sunt uniti in iniquitate.*

Potest et aliter intelligi : quatuor reges qui quinque superaverunt, possunt nimurum contraria virtutibus significare : haeresim scilicet, gentilitatem, hypocrisim, avaritiam, quae est idolorum servitus. Quæ reges nuncupantur, quia in multo jus regni [Z., regis] exercent. Quinque autem reges qui superantur ab his, quinque sensus possunt intelligi, ut diximus; quia et ipsi reges, quia ex his homo noster exterior regitur, terga vertuntur, donec Abram, pater excelsus, victis quatuor regibus superdictis, spolia revocet, et Lot propinquum suum, declinante utique a malo, ex eorum potestate eripiat.

Quod autem recedere quinque reges a quatuor dicuntur, significat quod illos maxime persecutur contraria potestas, quos ante in servitatem retinuit. Quod autem in trecentis decem et octo Pater ille excelsus, cui in Oratione Dominica dicimus. *Pater noster*, significat quod per electos, qui in persecutio virtutum constituti sunt, fundati sive Trinitatis, et habentes plenitudinem Decalogi octava die quæ sabbato sequitur, cum Christo resurgentem ^a.

VERS. 14. — *Quod cum audisset Abram, captum videlicet Lot fratrem suum, numeravit expeditos vernaculos trecentos decem et octo. Expeditos dixit juvenes, ad bellum promptos, et qui non fuerunt uxorati, de quibus in sequentibus dixit, exceptis his, quæ comedenter juvenes. Et persecutus est usque Dan.* Dan Phœnicis oppidum est, quod nunc Paneas dicitur, ubi unus de fontibus Jordanis oritur, qui dicitur Dan, alter vero Jor. Ex his duobus fontibus, qui haud procul a se distant, in unum rivulum foedratis, Jordanis appellatur, sicut ex duabus fontibus unus fluvius, ita ex nominibus una appellatio creatur [Z., procreatur].

VERS. 18. — Deinde legitur qualiter Abram occurreret Melchisedech rex Salem [Z., regi Salem]. Movere solet quosdam quis fuerit iste Melchisedech, rex Salem, quem Apostolus dicit (*Hebr. vii, 3*) *sine patre et matre, esse?* Ideo Apostolus eum dixit absque patre et absque matre esse, quia genealogiam ejus sacra Scriptura non narrat. Verumtamen, ut in cunctisdam [Z., quodam] reperi vetusto volumine, tradunt Hebræi non absque patre et matre fuisse; sed quia nomen ejus non commemoratur, nisi quando occurserit Abram, et nec pater nec mater legitur in divinis Scripturis. *Melchi* videlicet pater, et *Sedech* mater. Et inquit; quia pater ejus Melchi mortuus fuit, antequam fuisse Melchisedech natus. Item mater ejus Sedech mortua fuit de partuendo habens in utero Melchisedech, et ex his duobus nominibus Melchisedech filius eorum sit dictus. Propterea, ut Hebræi aiunt, sine patre et matre fuerit, quia mortui fuerunt antequam natus esset. Tradunt etiam hunc, mutato nomine, Sem esse filium Nœ, et superpotentes annos vitæ ipsius, ostendunt eum ad Isaac usque vixisse, omnesque primogenitos pontifices fuisse, hostias Deo immolasse usque ad tempora

A Aaron, et legis ceremonias, et haec esse primogenita quæ vendidit Esau fratri suo Jacob, qui etiam Melchisedech jure de triumphis abnepotis sui decimas accepisset.

Porro Salem ipsum esse volunt quæ postea Hierusalem dicebatur. Hæc etiam primo Jebus, ut serunt, postea Salem, deinde Hierusalem, sed postea a Salomone plenus instaurata Jerosolymis est dicta, quasi Hierosolymonia. Cæterum, ut quidam dicunt, Salem non Hierusalem, sed oppidum Satophoim [Z., Socaphoim], quod usque nunc dicitur Salem, et videtur ibi palatium esse Melchisedech. Unde agitur: transivit Jacob in Salem, civitatem regionis Sichem, quæ est in terra Chanaan. Inde dicit Joannes evangelista: *Erat Joannes baptizans in Ennon juxta Salim, quia multæ sunt ibi aquæ* (*Joan. iii, 23*). Nec differt utrum Salem an Salim dicatur, cum vernalibus in medium perraro utuntur Hebræi, et pro voluntate lectorum ac diversitate regionum eadem verba diversis sonis et accentibus proferunt [Z., proferuntur]. Nos enim opiniones diversorum ponimus; sed prudenti lectori, quid horum verius elegerit, derelinquimus. Sed quantum ad figuram pertinet, iste Melchisedech Christum significat secundum Apostolum, quia Christus sine matre in cœlis, sine patre in terris, offerens Deo pro nobis in terris sui corporis panem et sui sanguinis vinum, ad quem dicitur: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix, 4*). Quod si quis plenus nosse desiderat, beati Hieronymi et Isidori dicta perlustraret. Sequitur:

CAPUT XV.

VERS. 2-4. — *Dixitque Abram: Domine Deus, quid dabis mihi? ego vadam absque liberis, et filius procuratoris domus meæ iste Damascus Eliezer, et reliqua.* Non quasi dubius, an fieret, de promissione Dei, cum ait: *Domine Deus, quid dabis mihi?* sed quomodo futurum [Z., venturum] esset, exquires. Sed requirendum est quis fuerit iste Eliezer Damascus, de quo dixit Abram, *haeres meus erit?* Ille utique fuit filius procuratoris Abrahæ, qui postea, ut aiunt Hebræi, Damascum condidit, et nomen civitatis dedit regnumque in ea obtinuit. Attamen notandum, ubi nos habemus, *filius procuratoris, non nulli transtulerunt: filius Masech vernaculi mei.* Aquila vero, *filius potum dantis domui meæ.* Theodotion, *filius ejus qui super domum meam est, id est villici, qui universa dispensat, et distribuit cibaria familiæ; vocaturque Damascus Eliezer.* Porro Eliezer Deus meus adjutor interpretatur, qui, ut diximus, Damascum condidit. Sequitur:

VERS. 5, 6. — *Suspice cælum, et numera stellas, si potes. Et dixit ei: Sic erit semen tuum. Unde in consequentibus dicit: Sicut stellæ cœli, et sicut arena quæ est in littore maris.* In stellis cœli pauciores, firmiores, clariores intelliguntur; in arena autem maritimæ littoris magna multitudo insinctorum atque carnalium.

^a Locus in utroque codice corruptus.

Vers. 7. — *Ego Dominus qui eduxi te de Ur Chaldaeorum.* Hoc est quod paulo ante diximus, in Hebreo haberit, qui eduxi te ae Chedim, id est de incendio Chaldaeorum,

Vers. 8, 9. — At ille ait : Domine Deus, unde scire possum quod possessurus sim eam ? Respondens Dominus : Sume, inquit, mihi vaccam triennem, et capram trimam [Cod., trinam], et arietem annorum trium : turturam quoque et columbam. Qui tollens universa haec, divisit ea per medium, et reliqua. Quid igitur in illo mystico signo de posteritate generis sui Abrahæ intelligendum erat, vel cur trium annorum animalia illi erant sumenda ? vel cur animalia dividit, et volucres non dividit ? Trium enim annorum animalia tres temporum articulos designant, quibus populus ad summum honoris culmen adolevit. A temporibus vero patriarchæ Abrahæ per repressions usque ad tempora Moysi conjunctus est Deo ; a tempore autem Moysi legislatoris, a Deo legis acceptione, et miraculorum ostensione, triumphis et terræ repressions ingressione glorificatus ; a temporibus vero David regio honore et templi civitatisque Hierusalem instructione elevatus est. Aries autem regiam et sacerdotalem dignitatem ; vacca sub legis littera servientem ; capra etiam eundem populum peccatorem esse designat. Aves vero spirituales et Deo electos præfigurabant. Divisiones namque animalium schismata inter carnales semper esse ostendunt. Ideo vero quod aves non divisit, pax et unitas spiritualium intelligitur. Quod circa vesperam pavor irruit super Abram, terrorem in die judicii, qui separabit ad invicem spirituales et carnales, alias statuens in dexteram, alias in sinistram. Aves vero, quæ super cadavera volitant, demoniacæ sunt potestates, quæ carnalibus insidere querunt, quas devotus doctor sedula admonitione abigere debet.

Intelligitur et aliter iste modus figuræ. Per vaccam enim significata est plebs posita sub jugo ; per capram criminatrix multitudo gentium ; per arietem duces populi gentium. Trium enim annorum animalia tria tempora significant, quia in tertium tempus [Z., tertio tempore] ista divisio facta est, segregatio videlicet fidelium ab infidelibus. Per turturam enim et columbam spirituales et hæredes ex utroque populo regni futuri [Z., regni Dei futuri] præfigurali sunt. Volucres autem descendentes super cadavera immundi sunt spiritus, qui mentibus carnalium semper insidere querunt, quos devotus doctor sedula admonitione abigere debet, ut supra ostendimus. Unde et sequitur :

Vers. 10-12. — *Et abigebat eas Abram.* Quod hoc moraliter intelligi volunt. Sæpe corda justorum subiectæ cogitationes polluunt, et terrenarum rerum delectationibus tangunt ; sed dum citius manu sanctæ discretionis abiguntur, quasi aves repelluntur, ne cordis faciem caligo tentationis operiat, quæ hanc jam ex illicita delectatione tangebat. Nam sæpe in ipso orationis nostræ sacrificio importunæ cogita-

tiones se ingerunt, quæ hoc rapere vel maculare valeant, quod in nobis Deo flentes immolamus. Unde et Abram, cum ad occasum solis sacrificium offerret, insistentes aves pertulit, quas studiose, ne oblatum sacrificium raperent, abegit. Sic nos, dum in ara cordis holocausta Deo offerimus, ab immundis hæc volucribus custodimus, ne maligni spiritus et perversæ cogitationes rapiant quod mens nostra offere Domino utiliter poterat.

Vers. 13-17. — *Dixitque Dominus ad eum : Scito prænoscens quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua, et subjicient eos servitutem et affligerent quadringentis annis, et reliqua.* Non sic accipendum est tanquam in illa durissima servitute quadringentis annis Dei populus fuerit; sed quia scriptum est : In Isaac vocabitur tibi semen, ex anno nativitatis Isaac usque ad annum egressionis ex Ægypto computantur anni quadringenti quinque. Cum ergo de quadringentis triginta detraxeris viginti quinque, qui sunt a promissione usque ad natum [Z., nativitatem] Isaac, non mirum est si quadragintos et quinque annos summa solida [Z., solidate] quadrigentos voluit appellare Scriptura, quæ solet tempora ita nuncupare, ut quod de summa perfectionis numeri paululum excrescit, aut infra est, non computetur. Non itaque quod ait, in servitatem redigent eos, et nocebunt illis, ad quadrigentos annos referendum est, tanquam per tot annos eos habuerint in servitatem ; sed referendi sunt quadringenti anni ad id quod dictum est, peregrinum erit semen tuum in terra non propria. Quia sive in terra Chanaan, sive in Ægypto peregrinum erat illud semen, antequam hæreditatem sumerent in terra, ex promissione Dei, quod factum est posteaquam ex Ægypto liberati sunt, ut hyperbaton hic intelligatur, ut ordo verborum sit : *Sciendo scies quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria quadringentis annis*; illud autem interpositum intelligatur, et in servitatem redigent eos, et nocebunt illis, ita ut in quadrigentos annos ista interpositio non pertineat. In extrema enim parte summae hujus, hoc est post mortem Josephi, factum est ut in Ægypto populus Dei duram perageret servitatem. Sed quare dictum est de filiis Abram : *Quarta progenie revertentur huc*? et in Exodo legitur : *Quinta generatione ascenderunt filii Israel de terra Ægypti?* Replica genealogiam Levi. Levi genuit Cath, Cath genuit Amram, Amram genuit Aaron, Aaron genuit Eleazar, Eleazar genuit Phinees. Cath cum patre suo Levi ingressus est Ægyptum. Rursum Eleazar cum patre suo Aaron egressus est ab Ægypto. A Cath usque ad Eleazar computantur quatuor. Quod autem secundum Exodum quinta generatione egressi sunt filii Israel de terra, tribus tibi Iudeæ ordo numeretur. Iuda genuit Phares, Phares genuit Esrom, Esrom genuit Aran, Aran genuit Aminadab, Aminadab genuit Naason, Naason genuit Salmon. Phares cum patre suo Iuda ingressus est Ægyptum. Naason princeps Iuda in deserto descri-

bitur, cuius filius Salmon terram repromissionis introivit. Computa a Phares usque ad Naason, et invenies generationes quinque.

Vers. 18. — *Semini tuo dabo terram hanc a flumine Aegypti usque ad flumen Eupratem. De quo flumine Aegypti dixit? Non ergo a flumine magno Aegypti, hoc est, Nilo, sed a parvo, quod dividit inter Aegyptum et Palæstinam [Z., dividit Aegypt. et Pal.], ubi est civitas Rhina curura [Rhinocorura]. Quod vero adjungitur: Cum sol occubisset, facta est caligo tenebrosa, et apparuit cibanus sumans, et lampas ignis, transiens inter media illa, quæ divisa erant, significat post finem sæculi futurum diem iudicii, quando per ignem segregabuntur sanctorum populi et iniquorum.*

CAPUT XVI.

Deinde legitur qualiter Abram ad Agar ancillam Aegyptiam ingressus est, et genuit ex ea filium, vocavitque nomen ejus Ismael, de quo dicitur: *Hic tri serus homo: manus ejus contra omnes, et reliqua.*

Quomodo defenditur Abram adulterii reus non esse, dum vivente legitima uxore conjunctus sit ancilla suæ? Necdum promulgata erat unius uxoris Evangelica lex. Habebat quoque promissionem a Deo multiplicandi [Petr., multiplicati] seminis sui; sed neendum sciebat ex qua uxore, quia postea dictum ei de Sara habere filium. Nam propterea sic propagandi voluntas pia fuit, quia concubendi voluntas libidinosa non fuit, etiam et Sarai prolem, quam de se habere non potuit, de ancilla habere voluit, consentiebat uterque in facto, quia uterque Sarai sterilem esse sciebat. Sed quomodo *manus omnium contra Ismael, vel manus ejus contra omnes?* Invenit enim angelus Domini Agar super fontem aquæ in Deserto ad fontem in via Assur, quæ per erenum ducit, quando ad Aegyptum ire festinabat, et vocavit nomen ejus Ismael; quia exaudivit Dominus umilitatem ejus. Ismael interpretatur *exauditio Dei. Hic erit serus homo; manus ejus super omnes, et manus omnium super eum, et contra faciem omnium fratrum suorum habitabit.* Significabat autem semen ejus habitaturum in eremo, id est, Saracenos vagos incertisque sedibus, qui universas gentes quibus desertum ex latere jungitur, incurvant, et impugnantur ab omnibus. Potest et in loco Juðæorum et hæreticorum e regione Ecclesiæ tabernacula sicut gentium, ferox et vaga infidelitatis incurso intelligi.

Vers. 13. — *Dixique Agar: Profecto hic vidi posteriora videntis me.* Id est angeli, per quæ intellecta [Z., intelligitur] est incarnationis Domini, sicut et Moysi dictum est: *Posteriora mea videbis.*

Vers. 14. — *Propterea appellavit puteum illum viventis, et videntis, et reliqua.* Hic enim puteus significat gratiam baptismi, sive scientiam Scripturarum. Quicunque enim regenerantur ad vitam, per gratiam baptismatis vivunt et vident gratia Dei ill-

A lustrati. Quidam codices habent, *videntis et videntis,* quia unusquisque quanto magis sorbuerit scientiam Scripturarum bibendo, tanta magis vidat intelligendo.

CAPUT XVII.

Vers. 14. — *Dixique Domines ad Abram: Ecce testamentum meum tecum, et eris pater multitudinis gentium, et non vocabitur nomen tuum Abram, sed erit nomen tuum Abraham, quia patrem multarum gentium posui te.* Dicunt autem Hebrei quod ex nomine suo Deus, quod apud illos tetragrammum est, id est: *Jot, et he, vau, et litteram Abræ et Saræ addiderat.* Dicebatur enim primum *Abrahæ*, quod interpretatur *pater excelsus*, et postea vocatus est *Abraham, pater multarum;* nam quod *gentium* non habetur, in nomine subauditur. Nec mirandum quare, cum apud Græcos et quosdam a littera videatur addita, nos e litteram Hebræam additam dixerimus.

Idioma enim linguae est per e quidem scribere, sed per a legere; sicut e contra per a scribere et per e legere.

Vers. 15. — *Et dixit Deus ad Abraham: Saræ uxor tua, non vocabis eam Sarai, sed Saræ erit nomen ejus.* Erant qui putant primum Saram, per unum r scriptum fuisse, et postea ei alterum r additum, quia r apud Græcos centenarius numerus est. Sari igitur primum vocatum est per sin, res, jod; sublato jod, id est i elemento, addita est e, quæ per a legitur, et vocata est Saræ. Causa autem nominis mutati hæc est, quod antea dicebatur, *princeps nasa,* unius tantummodo domus materfamiliae; postea vero dicitur absolute *princeps.* Sed notandum est quia de vocabulo istius nominis Saræ diversi diverse legunt. Nonnulli Sari prius vocatam, et postmodum Saram dicunt, eo quod per sin, res, et jod, sicut supra descriptissimus, beato Hieronymo prope lante, apud Hebræos describatur, quasi sine uno r, quia non dicit duo res, sed unum; et ideo legendum putant Sari, atque post mutationem Saram. Unde existimant, si ita fuerit, antiquam [Z. om. antiquam] permansisse consuetudinem in Ecclesia, ut Saræ vitio scriptorum unum r additum diceretur, quod et in authenticis libris semper ita scriptum repertus. Hinc est etiam quod sedulus poeta in carmine Paschali ait:

Saucia Jam setule marcebant viscera Sarra.

At vero nonnulli Sarai, sicut in vetustissimis invenies tomis, non tantum Saræ pronuntiare contendunt, et addita littera e, quæ per a legitur, postmodum Sararam nominatam autuant; quia inquiunt, sicut Abraham una littera, ita Saræ est altera addita, prout supra ostenditor. Unde siquidem ferunt quod Pater Albinus in Bibliotheca quam Carolo principi corredit, quod nos etiam oculis diligenter inibi inspeximus, emendare curavit, videlicet sine uno r Sararam, et duo a; et in nostris quibusdam voluminibus ita legitur, quod et nos similiter legendum putamus.

* Forte leg. JOT, HE, VAU, HE.

Verumtamen prudentis lectoris arbitrio derelinquimus quid horum magis placuerit, quoniam potius alieno sensu cedere quam contentionibus volumus deservire. *Dixique ad Abraham* : *Et tu ergo custodies pactum, et reliqua usquequo ait : Circumcidetur ex vobis omne masculinum, et circumcidetur infans octo dierum.* Quare Abraham circumcisionem accepit? idcirco Abraham circumcisione commendata est, ut sub lege esset, sicut et Adam, ne de ligno manducaret, ut probaretur si completeret hoc an non. Credens enim filium se habiturum, per cuius generationem omnibus gentibus benedictio futura esset, et in cuius nepotibus castitatis et sobrietatis usum manisset exemplar, unde et in ea parte corporis signum fidei accepit, unde filius fidei, non carnis, nasciturus erat, nec truncata corporis parte deformior, sed fidei in Deum signo gloriosior. Igitur pro Deo aliquid perdere lucrum est, non damnum. Ita Abraham fidei sua signum accipiens, non deformatus est, sed melioratus. Si enim Adam pactum Dei custodisset, non Abraham hoc pactum accepisset. Sed quia ille in hoc membro culpam inobedientiae primo agnovit, decuit ut iste in hoc membro signum obedientiae secundo accepisset, ut ostenderetur obedientes quandoque generasse filios ad vitam, dum olim prævaricatores generarunt ad mortem. Unde etiam sciendum est quia religio et ritus circumcisionis, quæ a beato patriarcha sumpsit exordium, multiformis erat et typos gerebat rerum futurarum. Nam erat signaculum fidei Abrahæ et semini ejus, et indicium castigandi eos qui ad hoc semen et hanc fidem pertinebant ab omni iniquitate carnis et spiritus, et præphetia nascituri de hoc semine Salvatoris, qui nos et in praesenti per baptismum ab omni mortiferæ actionis pollutione mundaret, et in futuro per resurrectionem ab universa mortis ipsius corruptione in perpetuum liberaret, et præcipue donum remissionis, quod solveret a peccato prævaricationis Adæ, per hanc id temporis ministrari eidem gratiæ legisque latori complacuit. Qui enim nunc dicit : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei* (*Joan. iii. 3*), ipse tunc dicebat : *Masculus cuius præputii caro circumcisæ non fuerit, peribit anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit.* Non pactum utique circumcisionis, quod non infans, qui discernere neendum valuit, sed majores, qui id servare neverant, poterant, debuerant, irritum fecerunt, verum pactum, quod cum primo homine Deus iniit, omnis qui vel unius diei vitam gessit in terra, prævaricasse convineatur atque ideo remedio salutis aliquo opus habere non ignoratur.

Vers. 16-19. — Deinde sequitur qualiter Abrahæ repromittitur filius, de quo ei dicitur : *Eritque in nationes, et reges populorum orientur ex eo.* *Cecidit Abraham in faciem, et risit dicens in corde suo : Putasne, centenario nascetur filius, et cetera, usquequo ait, et vocabis nomen ejus Isaac.* Quæritur quomodo dictum sit ad Abraham de filio ejus : *Et nationes et reges gentium ex illo erunt?* quia non provenit secundum re-

A gna terrena, sed secundum Ecclesiam debet accipi. An propter Esau etiam dicit, quia de eo ad litteram contigit adimpletum? Sed sciendum est quia non dubitandi animo dixit : *Putasne, centenario nascetur filius, et reliqua.* Non enim hæc verba dubitantis diffidentiam ostendunt, sed admirantis gaudium. Ideo pro gaudio ridentis Abrahæ filius dicebatur Isaac. Nam risus iste in bono accipi debet, ut in Evangelio : *Beati qui lugent nunc quoniam ipsi ridebunt* (*Matth. v. 5*). Isaac enim interpretatur *risus*. Non enim pro risu Saraæ dictus est Isaac, sicut aliqui existimant, sed pro risu Abrahæ, quod et nos probamus. Postquam autem risit Abraham, et vocatus est Isaac, postea et risisse legimus Saraam. Inde est etiam quod in consequentibus Saraam ridentem redarguit Dominus, cum et Abraham riserit, et eum non redarguerit, quia illius videlicet risus admirationis et lætitiae fuit, Saræ autem dubitationis et diffidentiae, quod ab illo dijudicari potuit, qui corda hominum novit. Unde hæc eadem Saræ ridens corripitur, correpta protinus secundatur, et contra spem ex divina promissione accepit quod habituram se ex humana ratione dubitavit. Cæterum hic notandum est quia in Veteri Testamento quatuor propriis nonnibus nominati sunt antequam nascerentur ; Ismael videlicet et Isaac, Salomon et Josias, certis quibusdam ex causis. Quoties enim hominibus a Deo vel imponitur nomen, vel mutatur, singularis meriti indicium datur, magnos esse futuros, sicut Abraham, quia pater multarum gentium erat futurus, Abraham est vocatus. Sic Jacob, quia Deum vidit, Israel appellari meruit. Sic Josias rex ob eximiae virtutis culmen nominatus est a Deo multo antequam natus est. Sie de cæteris sentiendum intellige. Sequitur :

CAPUT XVIII.

Vers. 1, 2. — *Cumque elevasset oculos Abraham, sedens in convalle Mambre, vidit tres viros.* Quibus tribus, sicut uni, locutus est. Unde queritur, cum tres essent, quomodo singulariter Dominum appellat dicens : *Domine, si inveni gratiam ante te, ne transeat servum tuum?* An intelligebat unum ex eis Dominum, et alios angelos, an potius Dominum in angelis sentiens? Igitur intelligendum est quia in angelis Dominum sentiens, Domino potius quam angelis loqui elegit. Aliquando imaginibus et ante corporeos oculos ad tempus ex aere assumptis per angelos loquitur Deus, sicut nunc Abraham, qui non solum tres viros videre potuit, sed etiam habitaculo terreno suscipere, eorum usibus etiam cibos adhibere. Nisi enim angeli, cum quedam nobis in terra nuntiant, ad tempus in aere corpus assumunt, exterioribus profecto nostris obtutibus non apparerent, nec cibos cum Abraham sumerent, nisi propter nos solidum aliquid ex coelesti elemento gestarent. Nec mirum quod illic ipsi qui suscepti sunt, modo angeli, modo Dominus [Z., dominaciones] vocantur, quia angelorum vocabulo exprimuntur qui exterius ministrabant; et appellatione Do-

mini ostenditur, qui eis interius præterat, ut per hoc à animam habuisse, sed cadaver fuisse intelligi debet.

Spiritaliter per hos tres viros volunt intelligi quidam Dominum nostrum, et Moysen, et Eliam. Quidam Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, sicut in sequentibus legitur : *Cum dederet eos Abraham, unus remansit cum eo, et duo missi sunt Sodomam.* Unde per unum qui remansit [Z. addit. cum eo], volunt intelligi Patrem; per duos qui missi sunt, Filium, Spiritum sanctum, qui frequenter leguntur missi a Patre.

Fervor quoque diei et cursus Abrahæ desiderium sanctorum significat qui desiderabant adventum Christi, sicut Simeon, et multi alii, de quibus Dominus apostolis ait : *Multi prophetæ et reges voluerunt videre quæ videtis, et reliqua* (*Luc. x, 24*). Moraliter, quid per hunc nobis cursum Abrahæ innuitur, nisi quia videbit ut vir ac dominus domus, spiritalis noster sci-licet intellectus debet in cogitatione Trinitatis claustra carnis excedere, et quasi habitationis infimæ januam exire? Cura autem carnis, ut femina, foras non appareat, et videri jactanter erubescat; ut quasi post tergum viri sub discretione spiritus solis necessariis intenta, nequaquam sciat procaciter detegi, sed verecunde moderari. Cui tamen sepe cum dicitur ut de se minime præsumat, et totam se in divinæ spei fiduciam transferat, despiciat, et cessante studio adesse sibi vitæ subsidia posse diffidit. Unde et hæc eadem Sarraa promissiones Dei audiens ridet, sed ridens corripitur, correpta autem protinus secundatur, et quæ juventute vigens secundari non potuit, annis fracta senilibus utero marcente [Z., marescente] concepit. Quia cum cura carnis sui confidentiam habere desiderat, contra spem ex divina promissione accipit quod habituram se ex humana ratione dubitavit. Unde bene Isaac; id est *risus*, dicitur qui generatur, quia dum supernam spei fiduciam concepit, quid mens nostra aliud quam gaudium parit?

Vers. 10. — *Revertens veniam ad te tempore isto, et cetera. Id est, revertar ad te in tempore vitæ. Quasi dixerit, humano more loquens : Si vixero, si fuerit vita comitata. Tradunt namque medici non-nuli quod cuius corpus viri secundum hoc cum jam deficit, ut cum semina provectionis ætatis, quamvis adhuc menstrua patiatur, generare non possit, de juvenula potest. Et rursus mulier quæ tam provectione ætatis est, quamvis adhuc menstrua fluant, et de seniore parere non possit, de juvene potest. Unde movet etiam quosdam quomodo cum esset Abraham prope mediae ætatis, secundum quam homines tunc vivebant, et postea filios de Cethura fecerit, dicatur ab Apostolo (*Rom. iv, 19*), corpore emortuo, et pro miraculo, quia genuit, prædicetur? Sed secundum hoc emortuum dixit, quod jam de provectionis ætatis muliere generare non posset. Si enim, quod ait Apostolus, corpus emortuum verbo quis promat, quia dixit emortuum, jam ergo nec*